

建設業における酸素欠乏症等の予防（特別教育テキスト）新旧対照表 コード No. 141100  
 〈新旧対照表〉第 7 版 令和 7 年 10 月 31 日

【補足事項】※「旧版」から「新版」への文章の修正・追加・削除部分は、下線部を参照してください。  
 ※誤字・脱字および奥付等の軽微な修正は割愛します。  
 ※参考等の法令改正は引用先となる「発翰番号」「表題」のみ掲載します。

(旧版) 第 6 版 令和 6 年 11 月 26 日 No. 141100			(新版) 第 7 版 令和 7 年 10 月 31 日 No. 141100		
頁	箇所	内容	頁	箇所	内容
37	表 3-1 キャプション	表 3-1 換気装置の点検する事項の例	37	表 3-1 キャプション	表 3-1 換気装置の点検事項の例
62	図 5-3		62	図 5-3	
63	図 5-3	<p>①安全朝礼</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・当日の酸素欠乏危険場所及び立入禁止区域、酸素欠乏症等予防対策の伝達</li> <li>・無記名ストレスチェック</li> </ul> <p>②安全ミーティング・KYK</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・体調の確認</li> <li>・職長又は作業主任者より当日の酸素欠乏危険場所及び立入禁止区域、酸素欠乏症等予防対策の伝達</li> <li>・当日の酸素欠乏危険場所で作業を行う者と作業場所の確認</li> <li>・作業手順書のステップの確認</li> <li>・使用する保護具の伝達</li> <li>・酸素又は硫化水素の濃度測定結果の伝達</li> <li>・緊急時の救助に使用する器具等の置場等の確認</li> <li>・KYK(危険予知活動)</li> <li>・健康KY(睡眠、食欲、体調は良いか)</li> </ul> <p>④作業中の指導・監督</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・作業手順のとおり作業が行われていることの確認と是正指示等</li> <li>・安全朝礼や安全ミーティング時の指示</li> <li>・指導事項の実施状況の確認と是正指示等</li> <li>・体調の確認</li> <li>・保護具の使用状況と換気設</li> </ul>	63	図 5-3	<p>①安全朝礼</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・当日の酸素欠乏危険場所及び立入禁止区域、酸素欠乏症等予防対策の伝達</li> </ul> <p>②安全ミーティング・KYK</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・健康KY(睡眠、食欲、体調は良いか)</li> <li>・職長又は作業主任者より当日の酸素欠乏危険場所及び立入禁止区域、酸素欠乏症等予防対策の伝達</li> <li>・当日の酸素欠乏危険場所で作業を行う者と作業場所の確認</li> <li>・作業手順書のステップの確認</li> <li>・使用する保護具の伝達</li> <li>・酸素又は硫化水素の濃度測定結果の伝達</li> <li>・緊急時の救助に使用する器具等の置場等の確認</li> <li>・KYK(危険予知活動)</li> </ul> <p>④作業中の指導・監督</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・作業手順のとおり作業が行われていることの確認と是正指示等</li> <li>・安全朝礼や安全ミーティング時の指示</li> <li>・指導事項の実施状況の確認と是正指示等</li> <li>・体調の確認</li> <li>・保護具の使用状況と換気設</li> </ul>
65	下から 9 行目	3 建設工事の注文者等仕事を他人に請け負わせる者は、施工方法、工期等について、安全で衛生的な作業の遂行をそこなおそれのある条件を附さないように配慮しなければならない。	65	下から 9 行目	3 建設工事の注文者その他の仕事を他人に請け負わせる者は、施工方法、作業方法、工期、納期等について、安全で衛生的な作業の遂行を損なうおそれのある条件を付さないように配慮しなければならない。